
  

 Prot. 6436                   Parma, 12/11/2024  

  

  

All’albo pretorio  

 Al Sito web sezione amministrazione trasparente  

  

  

DETERMINA DIRIGENZIALE   

  

DI AVVIO DELLE PROCEDURE PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI INTERNI/ESTERNI PER 

PERCORSI STEM-MULTILINGUISMO FORMAZIONE ALUNNI (D.M.65/2023)  

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023)  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28018 CUP: H94D23001430006  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012;   

  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;   

  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”;   

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PARMIGIANINO” 

  

Piazzale Rondani, 1 –   43125  Parma  - Tel. 0521/233874   

e - mail: pric83600p@istruzione.it    

PEC: pric83600p@pec.istruzione.it   

web: www.icparmigianino.edu.it   

Codice fiscale: 80010870345   

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
36

 -
 1

2/
11

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da Antonino Candela



e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms   

  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento  

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del  

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;   

  

  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1  

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del D.M. 65/2023;  

  

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, con Prot. 1260 del 29/02/2024;  

  

VISTA la Disseminazione iniziale (informazione e pubblicizzazione), con Prot. 1281 del 01/03/2024;  

 

VISTA la Determina dirigenziale di selezione iniziale, con Prot. 1852 del 22/03/2024; 

 

VISTA la necessità di individuare esperti per n.5 edizioni del percorso formativo “Percorsi metodologia STEM 

Orientiamoci al mondo delle STEM”; 

  

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività, oggetto del presente 

decreto, strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

  

  

  

DETERMINA  

  

Art. 1 - Oggetto  

L’avvio delle procedure di selezione finalizzata all’individuazione di personale Docente interno/esterno, mediante 

selezione comparativa, per le attività connesse al progetto in oggetto.  

  

Art. 2 - Procedura  

La procedura sarà attivata mediante emissione di Avviso ad evidenza pubblica, per l'individuazione delle professionalità 

richieste rivolto a personale in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme. La procedura, con ulteriori dettagli 

saranno forniti nel successivo avviso/bando.  

  

Art. 3 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241/90, viene nominato Responsabile del Procedimento, il Dirigente scolastico, Ing. 

Antonino Candela, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 

legge n. 241/1990;  

  

Art. 4 - Obblighi di Trasparenza  

Di pubblicare, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione il presente provvedimento sul sito web di 

Codesta Istituzione scolastica.  

  

  

  

  

  

  

Il Dirigente Scolastico  

Ing. Antonino Candela  
[Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24  

                del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)]  

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
36

 -
 1

2/
11

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I


		2024-11-12T17:51:31+0100
	ANTONINO CANDELA




